

Thạch Sơn, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" Xã Thạch Sơn năm 2023

Thực hiện kế hoạch số: 20/KH-BCĐ ngày 10/2/2023 của Ban Chỉ đạo phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" UBND huyện Lâm Thao về triển khai thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" huyện Lâm Thao năm 2023.

UBND xã Thạch Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện hiệu quả, toàn diện mục tiêu, nội dung nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong Quyết định số 2214/QĐ-TTg, ngày 28/12/2021 của Thủ Tướng Chính Phủ, đồng thời tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và nhân dân trong thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*", chú trọng xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, phong trào giữ gìn những giá trị văn hoá tốt đẹp củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã trong thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - chính trị, giữ vững an ninh quốc phòng đặc biệt là thực hiện nhiệm vụ xóa đói giảm nghèo, phát triển sản xuất nâng cao đời sống kinh tế góp phần thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, linh hoạt giữa các thành viên Ban chỉ đạo phong trào nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện phong trào; từng bước nâng cao chất lượng các phong trào xây dựng "*Gia đình văn hóa*"; "*khu dân cư văn hóa*"; "*Cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*"; "*Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới kiểu mẫu*" làm nòng cốt để xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Đa dạng các nội dung và hình thức tuyên truyền, vận động nhằm tiếp tục củng cố, duy trì, phát huy kết quả phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả của phong trào năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh, phát triển Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" và Cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô*

thị văn minh” có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện phong trào nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá đảm bảo sâu rộng, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tiễn, xác định rõ nhiệm vụ, công tác phối hợp, tham mưu triển khai phong trào.

- Tăng cường quản lý Nhà nước, cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các phòng và các tổ chức chính trị xã hội tạo sự đồng thuận trong quá trình lãnh chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào.

- Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền vận động gắn với những biện pháp cụ thể để triển khai phong trào phù hợp với thực tiễn, đảm bảo tính hiệu quả. Tránh hoạt động mang tính hình thức, lãng phí.

- Tổ chức thực hiện các nội dung của phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; việc triển khai thực hiện phong trào phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, lồng ghép với các phong trào thi đua của địa phương.

- Thành viên Ban Chỉ đạo tăng cường sự phối hợp trong việc triển khai nội dung của phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình, gương người tốt, việc tốt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu năm 2023

- 95% gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa.
- 100% khu dân cư đạt chuẩn khu dân cư văn hóa.
- Xã Thạch Sơn đạt xã nông thôn mới nâng cao.
- Khu dân cư 1,2,7 và khu 10 đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.
- 100% số đám cưới, đám tang thực hiện nếp sống văn minh.

2. Thực hiện 05 nội dung

2.1. Đoàn kết giúp nhau "Xóa đói giảm nghèo"

- Quan tâm phát triển đời sống kinh tế gia đình, xây dựng cơ sở hạ tầng, thông qua các hình thức: hỗ trợ giống, đào tạo nghề... tạo điều kiện để người dân phát triển kinh tế.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, trong đó có sự đầu tư của nhà nước và nguồn lực đóng góp của nhân dân cho các công trình hạ tầng, an sinh xã hội.

- Thực hiện tốt cuộc vận động "*Ngày vì người nghèo*" góp phần giảm nghèo bền vững, giúp đỡ các gia đình vươn lên làm giàu chính đáng; quan tâm thăm hỏi động viên các gia đình chính sách.

2.2. Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân bằng nhiều hình thức, duy trì tổ hoà giải, tổ tự quản ở các khu dân cư, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở cộng đồng dân cư.

- Thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh, kỷ cương pháp luật tại cộng đồng đảm bảo an toàn, tiết kiệm, văn minh.

2.3. Xây dựng môi trường văn hoá

- Triển khai các hoạt động văn hoá và thể thao chào mừng các sự kiện các ngày lễ lớn trong năm 2023.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao theo hình thức xã hội hoá, nhằm khai thác, thu hút mọi tiềm lực trong nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch được quản lý theo pháp luật; không tàng trữ và lưu hành văn hoá phẩm có nội dung độc hại.

2.4. Xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao

- Tiếp tục quan tâm đầu tư nâng cấp, cải tạo, xây mới nhà văn hoá khu dân cư để phục vụ các hoạt động văn hoá, thể thao, sinh hoạt cộng đồng, theo chỉ tiêu phân đấu năm 2023.

2.5. Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh

- Tuyên truyền và tạo điều kiện cho các tầng lớp nhân dân ở khu dân cư, tham gia xây dựng chi bộ Đảng, chính quyền đạt danh hiệu "*Trong sạch, vững mạnh*"; các tổ chức đoàn thể đạt danh hiệu tiên tiến trở lên hàng năm.

- Đẩy mạnh việc giáo dục chính trị, truyền thống yêu nước, bồi dưỡng đạo đức, lối sống văn hoá, xây dựng nếp sống văn minh, đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống.

3. Thực hiện 07 phong trào

3.1. Phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến gắn với phong trào thi đua yêu nước đã được phát động rộng rãi trên địa bàn .

- Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua đến từng hộ gia đình, khu dân cư, cơ quan, đơn vị với các nội dung, tiêu chí cụ thể, chú trọng thực hiện có hiệu quả các tiêu chí bắt buộc. Trong đó, vận động các hộ gia đình thực hiện tốt chính sách dân số KHHGD, không có thành viên vi phạm pháp luật, mắc các tệ

nạn xã hội, thực hiện tốt nghĩa vụ đóng góp và tham gia tốt các cuộc vận động xã hội hóa.

3.2. Phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa"

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các gia đình chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Tổ chức đăng ký, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với quy trình đăng ký thi đua xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa.

3.3. Phong trào xây dựng "Khu dân cư văn hóa"

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt quy ước của khu dân cư. Nâng cao ý thức chấp hành luật pháp, thực hiện nếp sống văn minh, tình làng nghĩa xóm trong cộng đồng dân cư, ngăn chặn các tệ nạn xã hội.

- Tham mưu, đề xuất với UBND xã hỗ trợ kinh phí tu sửa, mua sắm trang thiết bị thực hiện chỉ tiêu về nhà văn hóa ở khu dân cư, sân tập luyện thể dục thể thao.

3.4. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn "Cơ quan, đơn vị văn hóa"

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn văn hóa".

3.5. Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

- Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; chú trọng phát triển thể thao quần chúng có chiều sâu, rộng và mạnh mẽ đến với tất cả các đối tượng, các đơn vị, trường học từ xã đến khu dân cư; phấn đấu có trên 45% tỷ lệ người dân luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên; số hộ gia đình tham gia thể thao đạt trên 40%. Tham gia đầy đủ, có chất lượng các giải thi đấu thể dục, thể thao do huyện tổ chức.

- Tổ chức và nhân rộng các câu lạc bộ thể thao như: Dân vũ, bóng bàn, bóng chuyền hơi, cầu lông...

3.6. Phong trào học tập, lao động, sáng tạo

Đẩy mạnh thực hiện phong trào học tập, lao động sáng tạo gắn với các phong trào thi đua lao động giỏi của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

3.7. Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

- Tổ chức kiểm tra tại các khu về thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang, mừng thọ và lễ hội. Phần đầu 100% khu dân cư thực hiện tốt Quy ước; 100% các khu dân cư tổ chức "*Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc*".

- Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện thông qua các Cuộc vận động ủng hộ như: "*Ngày vì người nghèo*", "*Quỹ đền ơn đáp nghĩa*", "*Quỹ vì nạn nhân chất độc da cam đi-ô-xin*", "*Mái ấm công đoàn*"...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng nông thôn mới. Chú trọng truyền thông về nêu gương các điển hình tiên tiến. Đặc biệt phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của mỗi Đảng viên, người lãnh đạo, vai trò của trưởng khu dân cư, người có uy tín trong cộng đồng trong việc tự quản, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá, hạnh phúc, tiêu biểu; khu dân cư văn hoá, tiêu biểu.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước và thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023 tại cơ sở.

4. Tổ chức rà soát, kiểm tra thực trạng và hoạt động ở khu dân cư. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023 tại khu dân cư.

Tổ chức kiểm tra, thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí văn hóa đối với khu 1,2,7 và khu 10 đăng ký hoàn thành xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

5. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

6. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2023.

7. Phối hợp với UBND, Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo khu dân cư tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”(18/11).

8. Thực hiện tốt công tác báo cáo về thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn với BCĐ cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Là cơ quan Thường trực BCD xã có nhiệm vụ.

- Thực hiện đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu văn hóa, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hoá hoạt động văn hóa để huy động nguồn lực cho việc xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc và xử lý vi phạm. Biểu dương kịp thời những nhân tố tích cực, gương người tốt, việc tốt; nhân rộng những điển hình tiên tiến.

- Kiện toàn ban chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH .

- Chủ trì phối hợp với UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị liên quan triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Theo dõi, tổng hợp các hoạt động văn hóa, kết quả hoạt động phong trào tại các khu dân cư.

Chủ trì, phối hợp kiểm tra đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu văn hóa ở khu dân cư. Kiểm tra đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11).

Tổ chức tuyên truyền Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2023; tăng cường tin, bài, thời lượng tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung và quá trình triển khai thực hiện phong trào gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Chú trọng phản ánh, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, sáng tạo hiệu quả trong phong trào.

2. Thành viên ban chỉ đạo:

Thành viên của Ban chỉ đạo phong trào xã có trách nhiệm phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo trong tổ chức thực hiện phong trào trên địa bàn xã, thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã đã được ban hành.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nội dung thực hiện có liên quan.

3. Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã:

Tiếp tục duy trì, phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tích cực tham gia hưởng ứng xây dựng phong trào và cuộc

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, khu dân cư văn hóa, chủ trì tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân hàng năm ở khu dân cư, duy trì phong trào biểu dương” “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh*" trong giai đoạn mới.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ” xã Thạch Sơn năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT;
- Thành viên BCD;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Mai Hương